Facere vota.

Cato de re rustica: Marti Syluano in sylua interdiu in capita singula boum vota facio. Idem pro Milone: Deinde subito vultu Milonis perterriti, vt fugeret ad Tyberim, vos, & omnes boni vota feceritis, vt Miloni virtute sua vti liberet. Ibidem: Vota enim feceratis, vt in eos se potius mitteret, quam in vestras possessiones.

Facere infidias.

Cicero pro Tito Annio Milone: Milo vñus vrgebat: hic Dij immortales (vt suprā dixi) meatem dederunt illi perdito ac furioso, vt huic faceret infidias.

Facere funus.

Cicero pro Cluentio: Et ibi de integro funus iam sepulto filio fecit.

Facere reum.

Cicero pro Cluentio: Tamen habitus Opianicum reū statim non fecit. Ibidem: Reum statim fecit. Ibidē: Apud eosdem iudices reus est factus.

Facere mentionem.

Cicero pro Cluentio: Quo tandem igitur ore mentionem corrupti iudicij facitis?

Facere iudicatum.

Idem pro Lucio Flacco: Cùm iudicatum non ficeret,

Facere imperata.

Cæsar in Commentarijs: Iussus arma ab ijcere, imperata facere.

Facere vindemiam.

Varro de re Rustica: Vnas legere & vindemiam facere inter

inter æquinoctium autumnale, & Vergiliarum occasum.

Farere sementem.

Cato de re Rustica: Sementem facito ita.

Facere hæredes.

Cicero in Verrem: Viros bonos & honestos complures fecit hæredes. Ibidem: Fecit hæredem M. Octauium Ligurem.

FERRE, INFERRE, REFERRE.

Ferre, & inferre pedem, est intrare: Referre pedem est eius contrarium, quod ineptè multi dicunt, retrahere se. Adferre pedem, venire. Conferre pedem, simul congre di. Efferre pedem, est exire. Qui modi dicendi iam cum bonis alijs literis penè ad unum interierunt. Virgilius.

Inde domum si forte pedem si forte tulisset,

Me refiero.

Idem.

Ferte pedem, Fauni que simul, Dryades que puella:

Horatius:

Quam nec ferre pedem decuit choris.

Platus in Menechmis: Propera Menechme fer pedem. Ibidem: Huc intro retulisti pedem. Titus Liuius ab vrbe condita: Inclinante iam in deterius Latinitate, præpositionem addidit, & inferre pedem, pro Ferre dixit. Audent vltro gradum inferre? Ibidem: Paulo post vltro inferens pedem, ad unum oēs occidit. Ibidem: Clamore renouato inferunt pedem.

Horati.

Neque impudica Calchis intulit pedem.

Referre pedem.

Plautus in Mercatore: Hanc volo prius rem agi, quam meum intro refero pedem.

Virgilius:

Ille pedem referens, & inutilis, inque ligatus

Cedebat. Ouidius de ponto:

Cùm profugum possis ipse referre pedem.

Ibidem:

Turpe referre pedem: nec passu stare tenaci.

Catul.

Ad Idæ retuli nemora pedem.

Propertius:

Nescit vestra ruens ira referre pedem.

Galba Ciceroni: Duæ cohortes erant, & cohors prætoria pedem referre cœperat. Titus Liuius ab vrbe cond. Cùm gradum retulissent. Ibidem. Interfectum rati gradū consul metum excusisset. Ibidem: Ut pariter & socij rem

inciperent, referrentq; pedem. Ibidem: Dum pedem referunt, ne a tergo vulnera rentur. Ibidem: Primò tñstūt: deinde referunt pedem. Ibidem: Dolo, non metu pedem retulit. Ibidem: Tum primum referri pedem apparuit. Cæsar in Commentarijs: Pedem referre, & loco excede-re, non turpe putarent. Ibidem: vulneribus defessi pedem referre. Ibidem: Paulatim modò pedem retulerunt. Ibidem: Permoti Barbari constiterunt, ac paulum modò pedem retulerunt.

Adferre pedem.

Catullus: Abite, vnde malum pedem atrulistis.

Conferre pedem.

Cicero pro Plancio: Non possum magis conferre pedem (vt aiunt) aut propis accedere.

Efferre pedem.

Plautus in Captiuis: Scruate istum sultis intus serui, ne quoquam pedem efferat. Virgilii:

Ménec efferre pedem genitor te posse, relicto,
Sperasti?

Cicero ad Atticum: Nunc illum, qui pedem porta quo ad hostis eis Euphratem fuit, non extulerit, honore augeri? me in cuius exercitu spem illius exercitus habuit, idem non assequi, dedecet eis nostrum.

*FACINORIS, ET SCELE-
ris crimen.*

Obseruandus & hic dicendi modus, quo Cicero ali quando usus, posteros, vt identidem vterentur edocuit: cùm facinoris crimen, crimen sceleris, crimen delicti quandoque posuit. Crimen enim quandoque pro quadam quasi calumnia, sive accusatione, quandoque pro ipso delicto, interdum pro genere peccati; Facinus verò & scelus pro quadam specie vel forma definitur. Cicero M. Marcello: Primum ad se reuocarent maximi facinoris crimen. Ibidem: Cur non comprehendenterint, cur non ipsius confessionem facinoris multorum oculis, denique voce, tanti sceleris crimen expresserint? Idem pro Cornelio Balbo: Nam verius nihil est, quam quod hester no die dixit ipse, ita L. Cornelium de fortunis omnibus dimitare, vt nullius in delicti crimen vocaretur. Virg. Et crimen ab uno
Disce omnes. Idem:

Sere

Sere crima belli. Idem:

Crimen amor vestrum.

Cicero pro P. Sylla: Cur in pari causa non paria signa criminis reperiuntur? Ibidem: Qui ab illis etiam in crime vocantur. Ibidem: Et ex ea crimen aliquod in P. Syllam queris. Ibidem: Neque enim istorum facinorum tantoru, tam atrocium crimen iudices P. Sylla persona suscipit. Idem pro Quinto Ligario: Nouum crimen C. Cæsar, & ante hunc diem inauditum. Ibidem: Ergo hæc duo tempora carent crimen. Ibidem: Sceleris vero crimen furoris parricidij immunes sint. Idem pro Lucio Flacco: Maledictum omne, non modò crimen effagit. Idem pro domo sua: Cui ergo criminis respondere sine mea maxima laude non possum.

*FACTVS AD VNGVEM, AD LIBI-
dines, non ita factus.*

Factus ad vnguem, factus ad libidines, non ita factus, modi sunt loquendi felicis illius seculi elegantissimi. Horatius.

Fonius ad vnguem Factus homo:

Cicero in Verr. Rubrius quidam homo factus ad istius libidines. Idem in Bruto: Siue quod natura non esset ita factus.

*AD EXEMPLVM, VEL AD
exemplar.*

Ad exemplum autem, vel ad exemplar, idem est quod ad similitudinem. Plautus in Mercatore: Verū ad hoc exemplum nunquam vt nunc insanio.

Horatius.

Plautus ad exemplar Siculi properare Epicharmi. Alphenus de conditionibus, in testamento Ut monumentū ad exemplum eius, quod via salario esset, fieret.

*NE EA RES MIHI SIT
fraudi. Fraus,*

Nea res mihi sit fraudi, hic modus loquendi apud veteres id significat, quod, Ne ea res mihi adscribarur, vel ne noceat, nè vitio detur, vnde pœna aliqua proueniat. Antiqui enim fraudem pœnam vocabant. Vlpianus de ædilicio edicto, l. Cùm autem: Veteres fraudem pro pœna

pœna ponere solebant. Cicero pro L. Murena: Id erit eius vitrico fraudi ac criminis. Idem Attico. Fit gratia Brutii S. Consultum, vt néve Salaminis, néve qui eis dedisset, fraudi esset. Idem in Ver. Statuunt illi, atque decernunt, vt hæ literæ, quibus existimat. C. Verri læderetur, remoueretur operaque daretur, ne ea res C. Verri fraudi esse posset. Idem pro Sexto Roscio Amerino. Id erit ei maxima fraude. Idem in Philippi. Censeo vt ijs, qui in exercitu Antonij sunt, ne sit ea res fraudi, si ante Calend. Februarij ab eo discesserint. Ibidem: Duos Gn. Pompeij summi ac singularis viri fratres, incolumes haberemus, quibus certè pietas fraudi esse non deber. Ibidem: Eis fraudi ne sit, quod cum M. Antonio fuerint. Idem pro Cluentio: Quæ res nemini unquam fraudi fuit. Idem Lent. Si quid ex ijs rebus, quas tibi fortuna largita est nonnullorum hominum perfidia detraxerit; id majori illis fraudi, quam tibi futurum:

Horatius in Odas:

Tu separatis vuidis in iugis
Nodo coërces viperino
Biftonidum sine fraude crines. Idem:
Cui per ardentem sine fraude Troiam,
Castus Aeneas patriæ superstes
Liberum munivit iter datus
Plura relictis.

Vlpianus: Si quid in fraudem, l. si quid dolo. Cognoscit prætor, & operam dat, ne ea res fraudi sit. Titus Livius ab urbe condita: Alij metu, ne non venisse fraude esset. Ibidem: Ne cui fraude esset consciens milites. Ibidem: Ne cui fraude esset secessio militum, plebis que. Ibidem: Ut transiatio sibi nec fraudi, nec honori sit. Ibidem: Latum ad populum est, ne Seruitio fraudi esset, quod patre viuo ædilis plebis fuisset. Ibidem: Ut qui ciuis Campanus ante certum diem transiasset, sine fraude esset. Ibidem: Sua omnia sine fraude Pecij deportavit. Idem de bello Punico: Ut sine fraude Punicum emitteretur præsidium. Idem ab urbe condita: Militibus cœendum, ne fraude secessio sit. Ibidem: Tulit, ne cui fraude secessio esset. Ibidem: iudicibus ne fraudi ea res sit, curare.

GERMANVS.

Ermanus non solùm frater, aut ex Germania oriundus, quod manifestum est, sed quandoque etiam germana patria, germana lingua, germanus Atticus, & huiusmodi dicitur. A germine tamen omnia deriuantur, quasi inde germinata sit ea res, de qua dicitur. Plautus in Captiuis: Nam illi quidem Theodoromedes fuit germano nomine. Idem in Rudente. Atque heras tuas quidem hercle, atque ex germana Græcia. Cicero de Oratore: Hanc ego iudico formam submissi Oratoris, sed magni tamen, & germani Attici. Ibidem: Hos germanos huius artis magistros. Idem in Rullum: Illi veteres, germanique Campani. Idem de Legibus: Quia si verum dicimus, hæc est mea, & huius fratri mei germana patria: hic enim orti stirpe antiquissima sumus. Ibidem: Hunc locum idem ego te accipio dicere Arpinum, germanam patriam esse vestram. Ibidem in Verrem: Quantum inter hunc & illum Numidicum verum & germanum Merellum interesset. Idem de Officijs: Sed nos veri iuris germanæque iustitiae solidam & expressam effigiem nullam teneamus. Idem in Academicis. Erat quippe, si perpatua mutauisset, germanissimus Stoicis.

GENERATIM, ET SPECIATIM.

Generatim & speciatim, antiqui illi Latinitatis conditores sapientiæ in operibus suis scriptum reliquerunt. Posteri hæc, ut optimæ quæque depravauerunt: nam Generatiter & specialiter paucum eorum loco posuere. Videbunt ergo viti verz Latinitatis studiosi, autoritates quas pro re paucas notaui, & discribem quod sit inter priscam Latinitatem, & introductam barbariem faciliè agnoscet. Cicero de Oratore: Nulli fuerunt, qui illa artificiosè digesta, generatim componerent. Idem de redditu suo. Legem speciatim initio de salute mea promulgavit.

Vergilius.

Generatim discite cultus.

Vitruius: Et ijs mixtionibus naturali temperatura figurantur omnium animalium in mundo generatim qualitates. Idem: De parietibus, & apparitione generatim materiarum eorum, quibus sint virtutibus & vitijs, quæadmodum potui, exposui. Cæsar in Commentarijs: Multa præterea gene

generatim ad avaritiam excoxitabantur.

GRAVATE.

Grauatae, aduerbio veteres vtebantur: idem est quod molestia: quo loco incepit dieuit, cum displicentia Plautus in Bacchidibus: Quam grauatae pater dedit? Tullius de Officiis: Grauatae illo primo. Titus Livius ab vi be cōdita: Haud grauatae minis obeundo. Idem de bello Macedonico: Id grauatae concessum regi est.

GAVDERE IN SINV.

Gaudere in sinu, modus loquendi hic apud illos veteres significat aliquem tacitè re & fortuna sua contentum vivere. Cicero in Tusculanis: Ut in sinu gaudcent, gloriocè loqui desinant. Ouidius.

Qui sapit in Tacito gaudet ille sinu.

GRATVLARI HANC REM, HAC
re, & de hac re.

Gratulor tibi hanc rem, & hac re, & de hac re, à doctis sēpē numerò indiscretè dictum. Plautus in Captiis: Eunt obtiām, gratulantur quē mihi eam rem. Cælius Ciceroni: Gratulor tibi affinitate viri meus fidius optimi. In Verrem: Appellat hominem, & ei voce maxima victoriā gratularūt. Lentulo: Quod mihi de nostro statu, de Milonis familiaritate, de leuitate & imbecillitate Clodij gratularis, minimè miramur. Ibidem: Quod mihi de filia, & de Crassipide gratularis, agnosco humanitatem tuam.

HABERE HONOREM, HABE-
re honores.

Quām pauci obseruauētē hunc dicendi modum: habere honorem, & habere honores: quo antiqui, & prop̄ diuini illi vates vtebantur. Est enim habere honorem, quod honorare, honoribus adscire, & officijs prosequi. Quandoque habere honores, per translationem id significat, quod honorare ad consequendos magistratus. Plautus in Aulularia: Corp̄i obseruare ecquid maiorem filius mihi honorem haberet, quam eius habuisset pater. Idem in Stocho: Neque ille eos honores mihi quos habuit, perdidit. Cicero pro L. Flacco: Cui nullus honos in sua ciuitate habitus est unquam. Idem pro domo sua:

Quare

Quare ne tibi hunc honorem à me habere forte mirere. Idem Attico: Huic habiti à me honores mihi quidē Brute nisi debiti. Idem Tironi: Curio misi, vt medico honos haberetur. Idem in Verrem: Tu ex illius honore in eos ipsoſ qui honorem illi habuerant, supplicia quærebās. Idem in eundem: Habuit honorem vt proditori, non vt amico fidem. Idem Rufo: Si honos is fuit, maiorem tibi habere nō potui: si fides, maiorem tibi habui, quam penè ipse mihi. Idem in Antonium: Ex literis enim C. Pansæ, A. Hirici Consulem, C. Cæsaris proprætoris de honore Dijs immortalibus habendo sententias diximus. Cato Ciceroni: Scis enim quām attente audire soleam, te non tam res gestas quām mores, instituta, atque vitam Imperatorum spectare solere in habendis aut non habendis honoribus.

Habere sermonem.

Habere sermonem, id est facere verba, colloqui, commentari. Varro de re rustica: Narrasti quidem eidem, qui sermones sint habiti. Ibidem: Referam sermones eos, quos de agricultura habuimus nuper. Ibidem: Ad te misi hæc, recordatus de ea re sermones, quos de villa perfecta habuissimus. Cicero Attico: Multum is mecum sermonē habuit, & per humanum de discordijs multorum.

Habere iter.

Habere iter, idem est quod iter facere, sed modi iij diuersi, idem significantes, memorie mandandisunt. Cicero Attico: Et ille in Sardiniam iter habebat.

Habere fidem.

Habere fidem verbis, idem dicēdi modus est, quo multi incepit dieunt, Dare fidem verbis. Cicero Consulibus, Tribunis plebis, Senatui, populoq; Romano: Cūm essent nonnulli, qui ei regi minorem fidem habendam putarent. Idem in Verrem, actione sexta: Fides huic defensioni nō habetur. Idem pro Cluentio: Non solum sibi potestatem datam, verum etiam fidem habitam esse meminisse.

Habere Senatum.

Cicero pro domo sua: Cūm in Capitolio Senatum duo Consules haberent.

HOMO ROMANVS, GRAECVS,
adolescens, &c.

Homo Romanus, homo Græcus, homo adolescentis, homo Italicus, homo consularis, homo alienigena, homo

homo valens, modi sunt loquendi à diuina illa vetustate celebrati, à supervenienti verò bābarie neglecti. Varro de re rustica: Duo in primis videntur spectaclo Italici homines. Cicero in Vatinium testem: Tertium scies ex illo obesse, atque afflato Tribunatu, consularē autoritatem hominem esse adolescentem consecutum. Idem pro Marco Cælio: Aliquid adolescentem hominem habuisse rationis. Idem de prouinciis Consularibus: Constatbat enim Græcum hominem, ac leuem in ipsa prouincia quasi triumphasse. Idem pro lege Manilia: Quid tam nouum, quām homini per adolescenti, cui à senatorio gradu etas longè abesset, imperium atque exercitum dari? Salustius in Catilina: Delinqueret homines adolescentuli per ambitionem. Cicero Attico: In quo magis reprehendendum, quād homo Romanus Pœta scripsit. Eadem: Regnum Romano homini, sed ne per se quidem cuiquam tolerabile. Idem in Philippicis: Dicam quod dignum est Senator, & homine Romano. Idem in oratione ante exilium: Consularis homo nō minimis facultatibus usus. Asconius: Mancipes sunt publicanorū principes, Romani homines qui uestitus sui causa decimas redimunt, qui pastum aut pecora Publica, portorij aut Pecuarij, quorū ratio scriptura dicitur.

HOMO NOVVS.

Homo nouus est, qui nullis maiorum suorum rebus præclarè gestis, sed à sua virute clarere incipit. Cicero in Oratione ante exilium: Nō accusatur, quod Rem publ. oppugnārit, sed quod homo nouus, perniciosum nobilium restrinxerit furem. Idem de Officijs: Quod præclarè ædificasset in palatio, & plenam dignitatis domum, quæ cùm à vulgo viseretur, suffragata domino novo homini ad Consulatum putabatur. Salustius in Iugurthino: Etiam homines noui, qui antea per virtutem soliti erant nobilitatem anteueneri.

Homo alienigena.

Cicero pro Rege Deiotaro I: Idem rebus est perturbatus homo longinquus & alienigena.

HOMO VALENS.

Qvām propè vulgarem Romanum sermonem & quām etiam nunc durat? Dicitur homo valens, qui nihil aliud est quām homo, qui viribus magis quām indu-

im industria aut virtute aliqua valet præstare. Cicero pro Aulo Cluentio: Cùm Albio quodam colono homine valente, qui simul esse solebat familiarius vteretur. Idem in Verrem: Sex lictores circumsistunt valentissimi, & ad pulsandos verberando sique homines exercitatissimi,

RATIONEM HABERE.

Habere rationem, is dicendi modus frequens, & nos-
tus est, id enim significat, quod illitterati habere re-
spectum dicunt, & genitio iungitur. Habere autē ratio-
nem cum aliquo id est, quod incepit computū facere, aut
computare dicunt. Ratio enim hic pro calculo accipitur,
vt ratio accepti & expensi. Cic. de Senectute: Habent enim
rationem cum terra, quæ nunquam recusat imperiū: Var-
ro de re Rustica: Etenim tibi ratio cum Horto habetur, vbi
non modò fructus est incertus, sed etiā coletiū vita. Cic.
Attico: Nunc verò quoniam quæ putauit esse præclara, ex-
pertus sum quām efficiencia, cum omnibus Musis ra-
tionem habere cogito.

Habere rationem absentis, & si ab eodē significato de-
pendet, non tamen id planū, & in campo positū est. Cùm
enim iij aberant, qui vel sacerdotia vel magistratus pate-
bant, aut ex illis decedebant alios honores petituri: eorū
absentium ratio ita interdum habebatur, vt absentes se-
cundum præsentes tractarentur: Quādoque factio aut
odio aliquo intercedente, nulla absentium ratio habeba-
tur. Quod in Cæsaris causa factū est, qui cùm perfecto de-
cennio, Galliarum imperio Consulatum secundū peteret,
ab Seatu obtineri non posuit, vt eius absentis, ratio habe-
retur. Vnde armis patriam aboratus, regnandi causa ius
violauit. Sed quomodo haberetur ea ratio, primum dicam:
deinde, quomodo Cæsari negatū fuerit. Cicero Bruto:
Ciceronem nostrū in vestri collegiū cooptari volo.
Existimo omnium absentiū rationē sacerdotum Comi-
tijs possit haberi: nam etiam factū est antea, C. enim Ma-
rius cùm in Cappadocia esset, etiam lege Domitia factus
est Augur, nec quo minus id postea liceret, vila lex sanxit
Etiam in lege Iulia, quæ lex est de sacerdotijs proxima
his verbis: Qui petit, cuiusque ratio habebitur, aperit ī-
dicat posse rationem haberi etiam non præsentis. Et sub-
dit: Sed quamvis liceat absentis rationem haberi, tamen

omnia sunt præsentibus faciliora. Idem in Philippicis: Duo tamen tempora inciderunt, quibus aliquid contra Cæsarem Pompeio suasetim, ea velim reprehendas, si potes. Vnum, ne quinquennii Imperium Cæsari prorogaretur. Alterum, ne pateretur fieri, ut absentis eius ratio haberetur: quorum si utrumvis persuasissim, in has miseras nunquam incidissimus. Idem Aulo Cecianus: Ratione haberi absentis non iam pugnati ut licet, quam quando ipso Consule pugnate populus iussitat, haberetur. Idem Atticus: Cur tantoper pugnatum est, ut de eius absentis ratione habenda decem Tribuni plebis ferrent? Ibidem: Idem etiā tertio Consulatu, postquam esse defensor Reipublicæ ceperit, contendit, ut decem Tribuni plebis ferrent, ut absentis ratio haberetur, quod idem ipse sanxit lege quadam sua. Ibidem. Aut cum (ut absentis ratio haberetur) ferebamus. Idem Tironi: Ad Consalatus petitio nem se venturum, neque se iam velle absente ratione haberi suam, se præsentem Trinundinum petiturum.